
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ  НЕФТЕКУМСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО  КРАЯ

16 февраля 2024 г. г.Нефтекумск № 219

Об утверждении Порядка деятельности общественных кладбищ и правила
содержания мест погребения на территории Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», от 12 января 1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»,
Уставом Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края,
утверждённым решением Думы Нефтекумского городского округа от 15
августа 2023 г. № 129, администрация Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок деятельности общественных кладбищ
и правила содержания мест погребения на территории Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края Лягусь А.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                  Д.Н. Сокуренко



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

от 16 февраля 2024 г. № 219

ПОРЯДОК
деятельности общественных кладбищ и правила содержания мест

погребения на территории  Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

I. Общие положения

1. Общественные кладбища на территории Нефтекумского
муниципального округа открыты для посещений ежедневно с марта по октябрь
с 8 до 19 часов и с ноября по февраль — с 9 до 17 часов. Захоронение умерших
проводятся ежедневно.

2. Граждане (организации), производящие захоронение, обязаны
содержать сооружения и зеленые насаждения (оформленный могильный холм,
памятник, цветник, необходимые сведения о захоронениях) в надлежащем
состоянии собственными силами либо силами специализированной службы на
договорной основе.

3. На территории кладбища посетители должны соблюдать общественный
порядок и тишину.

II. Порядок погребения,
установки надгробных сооружений и эксгумации

4. Разрешение на погребение выдается уполномоченным органом
администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края.

5. Место погребения устанавливается управлением жилищно-
коммунального хозяйства администрации Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края, по согласованию с заказчиком.

III. Содержание надгробных сооружений

6. Супруг, близкие родственники, иные родственники, законный
представитель умершего или иное лицо, взявшее на себя обязанность
осуществить погребение умершего, обязаны содержать надгробные сооружения
и декоративную зелень, изгородь в надлежащем порядке и своевременно
производить поправку надмогильных холмов.

7. Надлежащее состояние могилы включает в себя оформленный
надмогильный холм, памятный знак со сведениями о захоронении.

8. Специализированная служба сообщает родственникам умершего о
пришедших в ветхость надгробных сооружениях и требует их исправления.
Если надгробные сооружения и могила не приводятся в надлежащее состояние,



специализированной службой создается комиссия по списанию могил (далее -
комиссия), в составе представителей специализированной службы и
администрации округа.

9. При отсутствии сведений о захоронении или его ненадлежащем
состоянии комиссия признает данное захоронение бесхозным.

10. Снос бесхозных надгробных сооружений и могилы производится в
присутствии комиссии и оформляется актом.

IV. Обязанности специализированной службы

11. Специализированная служба обязана содержать кладбища в
надлежащем порядке и обеспечивать:

1) соблюдение настоящих Правил;
2) своевременную подготовку могил (в летний период в течение трех

дней, в зимний период в течение пяти дней), погребения, подготовку
регистрационных знаков, установку памятников;

3) оказание услуг по содержанию и уходу за могилой в соответствии с
заключенным договором;

4) предоставление гражданам напрокат инвентаря для ухода за могилой
(лопаты, грабли и т.д.) согласно прейскуранту;

5) санитарную уборку кладбища (вывоз мусора, металлолома с
территории кладбища), уборку туалетов и благоустройство кладбища;

6) содержание в надлежащем порядке братских могил, воинских
мемориальных захоронений и захоронений, имеющих историческое значение;

7) озеленение кладбищ и уход за зелеными насаждениями,
8) своевременный ремонт сооружений кладбищ;
9) соблюдение установленных санитарных норм и правил;
10) наличие прейскуранта на товары и услуги в кассе кладбища, и салоне-

магазине по продаже похоронных принадлежностей;
11) соблюдение Правил пожарной безопасности;
12) наличие на кладбищах книг отзывов и предложений.

V. Права и обязанности граждан

12. Супруг, близкий родственник, иные родственники, законный
представитель умершего или иное лицо, взявшее на себя обязанность
осуществить погребение умершего, обязаны содержать место захоронения и
надгробные сооружения в удовлетворительном состоянии.

13. На территории кладбища посетители должны соблюдать общественный
порядок и тишину.

14. Посетители кладбища имеют право:
1) пользоваться инвентарем, инструментом для ухода за могилой за плату

по ценам, действующим в специализированной службе;
2) заключать договор со специализированной службой на оказание услуг

по уходу за могилой;



3) устанавливать, переделывать, снимать памятники, мемориальные доски
и другие надгробные сооружения, производить работы по благоустройству мест
захоронения в пределах  участка захоронения.

15. На территории кладбища запрещается:
1) осквернять памятники и мемориальные доски, портить надгробные

сооружения, оборудование кладбища;
2) засорять территорию;
3) повреждать зеленые насаждения, срывать цветы;
4) выгуливать и пасти домашних животных;
5) разводить костры, добывать песок, глину, резать дерн;
6) кататься на велосипедах, мопедах, мотороллерах, мотоциклах, санях;
7) находиться на территории кладбища после его закрытия;
8) въезжать на территорию кладбища на автомобильном транспорте.

___________


